Prefeltura Municipal de Pariquera-Agu

ESTADO DE SAO PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO - 686 - CENTRO-TELE/FAX (13) 3856-7100 - CEP 11930-000
e-mail gabinete@pariqueraacu.sp.gov.br

Pariquera-Agu, 10 de outubro de 2024.

Ofiicio n° 236/2024
Assunto: resposta ao requerimento n° 091/2024.
prot. cdd.: 370.517.243.741.708.565

Prezado Senhor,

Em resposta ao requerimento n® 091/2024 do Nobre Vereador Rodrigo
Claudionor Mendes, datado de 22 de agosto de 2024 e protocolado nesta prefeitura
em 27 de Agosto do mesmo ano, solicitando informagdes Referentes “Processo
Administrativo Disciplinar referente ao uso da maquina publica em favor de terceiro,
sendo este servidor publico municipal, lotado no departamento de obras municipal”.

Informacdes estas solicitadas por meio dos seguintes questionamentos:
1-Copia integral do Processo Administrativo Disciplinar na fase em que se encontra.

2-Caso o item “1” nédo seja atendido, que seja informado dia e hora para vistas do

referido processo.

R: Informo ao Nobre Vereador que o processo se encontra em andamento e que
assim que concluso vossa senhoria serd comunicado para que faga a verificagéo in-

loco.

Atenciosamente,

A Sua Exceléncia o Senhor

MILTON JOSE LAURIANO

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de
Pariquera-Agu / SP.

“Deus Seja Louvado”
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Prefeltura Municipal de Pariquera-Acu

ESTADO DE SAO PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO - 686 - CENTRO-TELE/FAX (13) 3856-7100 - CEP 11930-000

e-mail gabinete@pariqueraacu.sp.gov.br

Pariquera-Agu, 10 de outubro de 2024.

Oficio n® 237/2024
Assunto: resposta ao requerimento n° 096/2024.
prot. cod.: 537.517.255.692.606.958

Prezado Senhor,

Em resposta ao requerimento n°® 096/2024 do Nobre Vereador, Professor
Pedro, datado de 05 de setembro de 2024 e protocolizado nesta Prefeitura em 10 de
setembro do mesmo ano, solicitando informagées Referentes a “Falta de lixeiras em
ruas e bairros do municipio”. Informagdes estas solicitadas por meio dos seguintes
guestionamentos:

1-Quais motivos foram retirados as lixeiras e ndo foram repostas e nem dado
satisfacdo a populagéo?

R: As lixeira foram retiradas para reforma e reparos necessarios.

2-Existe um planejamento para reposigéo das lixeiras?

R: Sim, assim que estiverem todas devidamente recuperadas.

3-Na zona rural, tem conhecimento de locais que necessitam das lixeiras comunitarias
e ainda nao foram instaladas, principalmente em locais onde ha um numero
expressivo de moradores? Existe um planejamento para tal agéao, considerando que

isso esta ligado e saneamento basico, salde e dignidade dos moradores?

R: Sim, e serdo instaladas de acordo com a necessidade e a disponibilidade
existentes

4-Sera dado uma explicagéo a populagéo, uma vez que se trata de um assunto muito
importante?

R: Todos aqueles que se sentirem prejudicados poderdo procurar a Prefeitura
Municipal

“Deus Seja Louvado”
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Prefeltura Municipal de Pariquera-Acu

ESTADO DE SAO PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO - 686 - CENTRO-TELE/FAX (13) 3856-7100 - CEP 11930-000

e-mail gabinete@pariqueraacu.sp.gov.br

5-Tem planejamento para novas aquisicbes de unidades, para que se realize
instalagoes e reposi¢cdes em locais onde ja existia as mesmas?

R: Sim.

Atenciosamente,

A Sua Excelénpia o Senhor
MILTON JOSE LAURIANO

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de
Pariquera-Agu / SP.

“Deus Seja Louvado”
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Prefeitura Municipal de Pariquera-Acu

ESTADO DE SAO PAULO
RUA XV DE NOVEMBRO, 686 - CENTRO - TEL. (13) 3856-7100 - CEP 11.930-000 - E-mail: gabinete@pariqueraacu.sp.gov.br

Pariquera-Agu, 10 de Outubro de 2024.
Oficion®  238/2024

Prezado Presidente:

Em resposta ao requerimento n® 100/2024 PCM, de autoria do nobre Vereador, Rodrigo
Mendes, datado de 19 de Setembro de 2024, e protocolado nesta Prefeitura em 26 de Setembro
do mesmo ano, solicitando informagdes relacionadas & execugéo de obra.

O Departamento de Obras informa que foi feita vistoria no local na data de 07/10/24,
através do fiscal do setor, gerando auto de vistoria n° 0286, na respectiva data n&o foi identificada
atividades no local da denuncia.

Conforme questionamento segue abaixo:

1. Quem é o proprietario da referida obra?

Resposta: Associagdo Cultural Ecolégica Social Econémica do Vale do Ribeira (ACESEVAL).
2. Quem é o engenheiro responsavel?

Resposta: Em definigao junto ao “COMUNIQUI-SE".
3. Copia da autorizacdo da construgao.

Resposta: Em definigdo junto ao “COMUNIQUE-SE”.
4. Copia da ART de construcao.

Resposta: Em defini¢do junto ao “COMUNIQUE-SE".

5. Copia da vistoria de obras.
Resposta: Segue como anexo.

Informo ainda que em fungdo da ndo apresentagdo das documentagdes pertinentes, foi
gerada por este Departamento “COMUNIQUE-SE” (anexo), ao interessado e/ou responsavel
técnico com prazo para apresentagdo de documentagdo necessaria para sua regularizagéo,
conforme Lei Complementar n° 79 de 22 de maio de 2024.

Atenciosamente,

£

Y il o _,// ——
A
Paulo*Hem:ia/ue Barbosa

Diretor do Departamento de Obras

A Sua Exceléncia o Senhor

Milton Ticaca

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Pariquera-Agu/SP.

“DEUS SEJA LOUVADO”
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Prefeitura Municipal de Pariquera-Acu
Ne
Departamento de Obras

Setor de Fiscalizagao

Estado de Sao Pauio

—

‘ ™5, O g Vel {434
Durante a Fiscalizagdo na Rua / Av. _J/ K =4 7 R oA e ki N % _.1: i
Lote N° Quadra no Loteamento

Bairro C,,</~A5\A:.

~al-2<=
] AUTUEI NOTIFIQUEI _ f' - [] EMBARGUEI
| ~upp 01385 33T ~
ALaNoN =0~~~ U YA l= S (JON
Residente a Rua / Av. :/i) 52 O e LS J: cj‘ o L Tﬁ j ., fl 31

Bairro ___ e ~Knee Cidade po\ S AN, ~ T
por infrigir os dispositivos nos artigos: ) i
ART N5 32 LEl __ £ %,'/ 7o 2~ MULTA - R$
ART. N° LEl MULTA - R$
ART. N° LE! MULTA - R$
wochis g di L {1 o ACESEVA L
= Assoc. Cultural Ecoldgica Sccio

Economica do Vale do Kibeira

Sede Pariquera-Aguy
CNPJ 01.385.737/0001-32

Disto dei ciéncia ao infrator, entregando-ine a 2° via desta infragdo e, bem assim, de que tinha o prazo de

30 dias para recurso ou regularizag&o da obra, comparecendo na Assessoria Técnica.
PROCESSO N° em nome de
ciente ' Pariquera-Agu, &<~ de Ol o de2C 27
%\;\ Y//Q\} i '//-\\“ / ¢ 1 :(
—~ ;- : } Lt ' /
: "Q’Auvvé’\_&w }1’/\ A A(-y(—-(/ < /"j’i’"i AT

ACESEVAL . o
Assoc.ﬂ Cultural Ecoidgica Sécig
Econdémica do Vale do Rébeéré
Sede Pariguera-Ac::

5/11



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-ACU

ESTADO DE SAO PAULO
Rua XV de Novembro, 686, Centro, CEP: 11.930-000 - Pariquera-Agu/SP
Fone: (13) 3856-7100 - E-mail: gabinete@pariqueraacu.sp.gov.br

RELATORIO FOTOGRAFICO

ASSUNTO: Notificagdo N° 0286

NOTIFICADO: Aceseval — CNPJ 01.385.737/0001-32
LOCAL: Av. Dr. Carlos Botelho, 1225 - Centro

“Deus Seja Louvado”
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Prefeitura Municipal de Pariquera-Acu
ESTADO DE SAO PAULO
RUA XV DE NOVEMBRO, 686 - CENTRO - TEL. (13) 3856-7100 - CEP 11.930-000 - E-mail: gabinete@pariqueraacu.sp.gov.br

Pariquera-Agu, 10 de julho de 2024.

Interessado: Assoc. Cultural Ecolégica Sécio Econémica do Vale do Ribeira (ACESEVAL)
Endereco: Avenida Dr. Carlos Botelho n°® 1131 - Pariquera-Agu/SP.

COMUNIQUE-SE

De acordo com vistoria no local, por parte do Setor de Fiscalizacéo desta prefeitura em 07
de outubro de 2024, estamos emitindo esse “COMUNIQUE-SE” ao interessado e/ou responsavel
técnico quanto a apresentacdo das pecas técnicas necessarias a obtencdo Alvara de Construcéo,
conforme relacao de documentacdes abaixo:

Requerimento;

01 Cépia do RG e CPF do titular do imével;

05 Copias do Projeto Arquitetonico;

05 Copias do Memorial Descritivo;

01 via de ART/RRT/TRT quitada, emitida por profissional;

01 copia da Matricula do imével ou documento que comprove a posse do Imével,
01 Cépia das Taxas de Recolhimento administrativas.

01 Copia do Espelho do Camé do IPTU

VVVVVVVY

Salientamos que todos os projetos protocolados apds o dia 24/05/2024 deverdo ser
apresentados conforme a Lei Complementar n°® 79 de 22 de maio de 2024- “Institui o Novo Cdédigo
de Obras e Edificagdes do Municipio de Pariquera-A¢u e da outras providéncias.” Dessa forma,
devera constar no selo todas as informagdes exigidas. Incluir zoneamento e inscrigdo cadastral e
no quadro de areas coeficiente de aproveitamento.

Memorial descritivo deve ser apresentado conforme modelo anexo ao novo cddigo de
obras. Salientamos a importancia de informar a destinagéo dos residuos da construgéo.

Apresentar Termo de Compromisso e Responsabilidade Profissional (Anexo G)

Apresentar relatério fotografico (item 3- Art.92)

Para maiores esclarecimentos o Departamento de Obras do Municipio estara a disposigéao

nos horarios comerciais.
(/é /oo
2 4 f\

Paulo™Herrique Barbosa

Diretor do Departamento de Obras

Recebi:/am’m/},'%&mi ;
Data: JO / 10 /'qu

“DEUS SEJA LOUVADO”
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% Camara Municipal de
% PARIQUERA-ACU

Propositura INDICACAO - 164/2024

De: Milton L. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 17/10/2024 as 10:29:26

Setores envolvidos:

GAB, SGP

INDICA a poda das arvores da rua Anténio Argemiro Gauglitz na Vila Sao Joao

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Acu, WAGNER BENTO DA COSTA a poda das arvores na
rua Antdnio Argemiro Gauglitz na Vila Sao Joao, préximo a escola.

A presente solicitagao visa resguardar a seguranga publica e assegurar a regularidade do fornecimento de energia
elétrica. As arvores, ao avangarem sobre a rede elétrica, constituem potencial perigo de curtos-circuitos, interrupgées
no fornecimento de energia e, inclusive, incéndios, colocando em risco a vida dos residentes e a integridade dos
imoéveis circunvizinhos. Ademais, a poda preventiva se revela imprescindivel a fim de manter a rede elétrica
desobstruida, especialmente diante do periodo de tempestades, prevenindo eventuais interrupgdes no servigo que
prejudicariam domicilios, estabelecimentos comerciais e servigos de primeira necessidade.

JUSTIFICATIVA

MILTON TICACA

1Doc

Vereador

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/2044-3106-CCD1-F476 e informe o c6digo 2044-3106-CCD1-F476

Assinado por 1 pessoa: MILTON JOSE LAURIANO
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¢, Cimara Municipal de
¥ PARIQUERA-AGU

Propositura INDICACAO - 165/2024

De: Milton L. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 17/10/2024 as 11:01:43

Setores envolvidos:

GAB, SGP

1Doc

INDICA a instalacao de sinalizacao a bifurcacao entre a Rua Vereador Aécio Gauglitz com a

estrada de do bairro Braco Preto

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Acu, WAGNER BENTO DA COSTA a instalagédo de
sinalizagao horizontal ou vertical, do tipo R-2 (Dé a Preferéncia), na bifurcacao entre a Rua Vereador Aécio Gauglitz

com a estrada de do bairro Brago Preto, nas proximidades do bar do Jakes.

Tal pleito se faz necessario devido a caréncia de sinalizagdo apropriada na localidade mencionada, ocasionando
situacdes de perigo para condutores e transeuntes que circulam pelas proximidades. A inexisténcia de uma placa de
sinalizagdo prejudica a ordenagdo do fluxo de veiculos, podendo resultar em acidentes, uma vez que ndo ha uma

orientagao clara sobre quem tem a preferéncia.

JUSTIFICATIVA

MILTON TICACA

Assinado por 1 pessoa: MILTON JOSE LAURIANO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/1C5B-2BCD-37DC-EA8A e informe o cédigo 1C5B-2BCD-37DC-EA8A
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i 1Doc

Propositura REQUERIMENTO - 107/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 17/10/2024 as 23:51:29

Setores envolvidos:

GAB, SGP

“Referente a Festa dos dias das criancas na data de 12 de outubro de 2024 ocorrida no Centro
de Eventos do Municipio”

Senhor Presidente:

CONSIDERANDQque na data do dia das criangas em 12 de outubro de 2024, ocorreu evento
realizado pela Prefeitura Municipal no Centro de Eventos;

CONSIDERANDO que houveram diversos brinquedos para as criangas se divertirem;

CONSIDERANDO os termos do art. 52, inciso XXXIII, da CF e das normas de regéncia desse direito
especialmente o art. 72 e § 12 do art. 11 da Lei n® 12.527/11;

Face aos considerandos, APRESENTO a Mesa Diretora, ouvido o Plendrio, nos termos dos artigos
187, inciso Il, do Regimento Interno da Cadmara Municipal de Pariquera-Acu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o

Poder Executivo, por meio do Diretor do Departamento de Administragao, Sr. Joao Batista de Andrade, informe
o seguinte:

1) Quais as empresas contratadas participaram da festa do dia das criangas no centro de ventos?

2) Diante do item “1”, informar cada servico prestado e a relacdo de cada brinquedo/material
disponibilizado por cada empresa;

Assinado por 1 pessoa: RODRIGO CLAUDIONOR MENDES

—h
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/68C7-B367-FE0D-5A29 e informe o cédigo 68C7-B367-FEOD-5A29
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Rodrigo Mendes
Vereador

3) Enviar a codpia integral do processo licitatério de contratagdo de cada
brinquedo/material/produto/atrativo dentre outros fornecidos para o referido evento do dia
das criangas;

4) Quantas criangas estiveram no local?

5)  Referente ao galpdo do recinto: i) o sistema de bombeiro estd em pleno funcionamento? ii)
possui extintores no local? Se sim, quantos e quais suas validades?

Plenario Vereador Ivo Zanella, 17 de outubro de 2024

Assinado por 1 pessoa: RODRIGO CLAUDIONOR MENDES

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/68C7-B367-FE0D-5A29 e informe o cédigo 68C7-B367-FEOD-5A29
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